
Complejos Exportadores

1. Evolución de primer semestre 2014

En el primer semestre del año 2014 los complejos exportadores representaron el 82,3% del total de las
exportaciones.  Los complejos exportadores de mayor relevancia fueron: Soja (porotos, aceites, "pellets"
y harinas) Automotriz (vehículos, automóviles y autopartes).  Le siguieron en importancia el Petróleo y
gas (petróleo crudo, gas y aceites de petróleo), Maicero (granos, harinas y aceites), Oro (mineral de oro
en bruto semielaborado y en polvo), Pesquero (mariscos y pescados), Lácteo (leche en polvo y quesos),
Siderúrgico (tubos, accesorios y chapas), Frutícola (frutas frescas).
Los nueve complejos mencionados concentraron el 64,2% de las exportaciones totales del primer semestre
en el año 2014

Gráfico 1. Principales complejos exportadores por valor exportado. Primer semestre  2013- 2014

Signos convencionales
* Dato provisorio
-- Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado
- Dato igual a cero
e Dato estimado
/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas

Buenos Aires, 6 de octubre de 2014

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
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Cuadro 1. Exportaciones por complejos exportadores. Primer semestre 2010 - 2014

Complejo

Total exportaciones 32.124 40.075 38.520 40.922 36.778 14,5 -10,1

Principales complejos 26.174 32.894 30.861 33.860 30.270 15,7 -10,6

Complejos oleaginosos 8.372 10.625 8.908 9.813 11.492 37,3 17,1

 Complejo soja 7.920 9.805 8.138 9.144 11.048 39,5 20,8

 Complejo girasol 430 746 705 557 373 -13,3 -33,0

 Otras exportaciones oleaginosas 22 74 65 112 71 215,1 -36,7

Complejo automotriz 3.591 4.914 4.359 5.685 4.641 29,2 -18,4

Complejos cerealeros 3.030 5.262 5.888 6.728 3.273 8,0 -51,4

 Complejo maicero 1.900 2.677 2.700 4.254 1.592 -16,2 -62,6

 Complejo triguero 774 1.832 2.113 958 626 -19,1 -34,7

 Complejo arrocero 130 162 133 140 200 54,1 42,3

 Otras exportaciones cerealeras 227 590 942 1.376 856 276,6 -37,8

Complejos petrólero-petroquímico 3.671 3.458 3.869 3.542 3.204 -12,7 -9,5

 Complejo petróleo y gas 2.772 2.368 3.000 2.844 2.578 -7,0 -9,4

 Complejo petroquímico 898 1.090 870 698 626 -30,3 -10,2

Complejos de origen bovino 1.477 1.854 1.744 1.695 1.931 30,7 13,9

 Complejo lácteo 314 600 656 569 714 127,5 25,4

 Complejo carne 657 758 645 666 650 -1,0 -2,3

 Complejo cuero 506 496 443 460 567 11,9 23,2

Complejos frutihortícolas 1.140 1.417 1.170 1.482 1.021 -10,5 -31,1

 Complejo frutícola 683 902 705 920 666 -2,5 -27,6

 Complejo hortícola 457 515 465 562 354 -22,4 -37,0

Complejo oro 922 1.023 958 1.061 972 5,4 -8,4

Complejo pesquero 548 624 610 631 716 30,6 13,5

Complejo siderúrgico 760 860 870 762 699 -8,0 -8,3

Complejo uva 478 548 600 592 572 19,6 -3,5

Complejo cobre 773 740 417 466 514 -33,6 10,1

Complejos de origen forestal 515 459 372 391 384 -25,5 -1,8

 Complejo celulósico-papelero 318 261 228 220 220 -30,8 0,1

 Complejo maderero 120 123 74 101 90 -25,0 -11,2

 Otras exportaciones forestales 78 75 70 70 74 -4,7 6,1

Complejo alumínio 381 410 280 359 305 -20,0 -15,3

Complejo maní 245 272 433 360 263 7,1 -27,0

Complejos de origen ovino 153 185 123 119 126 -17,5 6,8

 Complejo lanero, cueros y pieles 127 160 110 114 115 -10,0 0,7

 Complejo carne ovina 26 26 12 5 12 -54,4 153,2

Complejo tabacalero 64 105 160 108 87 35,4 -19,8

Complejos algodoneros 53 138 100 65 73 37,7 12,5

 Complejo algodonero textil 49 128 87 57 62 25,6 9,2

 Complejo aceite de algodón 4 9 13 8 11 202,7 34,9

Resto exportaciones 5.951 7.181 7.659 7.062 6.508 9,4 -7,8

Años

Millones de dólares

2010 2012 2013e 2014e 2014e/10

%

2014e/13e

Variación

2011
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Cuadro 2. Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Primer semestre 2010 - 2014

Complejo Años

2010 2011 2012 2013e 2014e

%

Total exportaciones 100 100 100 100 100

Principales complejos 81,5 82,1 80,1 82,7 82,3

Complejos oleaginosos 26,1 26,5 23,1 24,0 31,2
 Complejo soja 24,7 24,5 21,1 22,3 29,0
 Complejo girasol 1,3 1,9 1,8 1,4 1,0
 Otras exportaciones oleaginosas 0,1 0,2 0,2 0,3 0,2

Complejo automotriz 11,2 12,3 11,3 13,9 12,6

Complejos cerealeros 9,4 13,1 15,3 16,4 8,9
 Complejo maicero 5,9 6,7 7,0 10,4 4,3
 Complejo triguero 2,4 4,6 5,5 2,3 1,7
 Complejo arrocero 0,4 0,4 0,3 0,3 0,5
 Otras exportaciones cerealeras 0,7 1,5 2,4 3,4 2,3

Complejos petrólero-petroquímico 11,4 8,6 10,0 8,7 8,7
 Complejo petróleo y gas 8,6 5,9 7,8 7,0 7,0
 Complejo petroquímico 2,8 2,7 2,3 1,7 1,7

Complejos de origen bovino 4,6 4,6 4,5 4,1 5,3
 Complejo lácteo 1,0 1,5 1,7 1,4 1,9
 Complejo carne 2,0 1,9 1,7 1,6 1,8
 Complejo cuero 1,6 1,2 1,2 1,1 1,5

Complejos frutihortícolas 3,5 3,5 3,0 3,6 2,8
 Complejo frutícola 2,1 2,3 1,8 2,2 1,8
 Complejo hortícola 1,4 1,3 1,2 1,4 1,0

Complejo oro 2,9 2,6 2,5 2,6 2,6

Complejo pesquero 1,7 1,6 1,6 1,5 1,9

Complejo siderúrgico 2,4 2,1 2,3 1,9 1,9

Complejo uva 1,5 1,4 1,6 1,4 1,6

Complejo cobre 2,4 1,8 1,1 1,1 1,4

Complejos de origen forestal 1,6 1,1 1,0 1,0 1,0
 Complejo celulósico-papelero 1,0 0,7 0,6 0,5 0,6
 Complejo maderero 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2
 Otras exportaciones forestales 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Complejo alumínio 1,2 1,0 0,7 0,9 0,8

Complejo maní 0,8 0,7 1,1 0,9 0,7

Complejos de origen ovino 0,5 0,5 0,3 0,3 0,3
 Complejo lanero, cueros y pieles 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3
 Complejo carne ovina 0,1 0,1 -- -- --

Complejo tabacalero 0,2 0,3 0,4 0,3 0,2

Complejos algodoneros 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2
 Complejo algodonero textil 0,2 0,3 0,2 0,1 0,2
 Complejo aceite de algodón -- -- -- -- --

Resto exportaciones 18,5 17,9 19,9 17,3 17,7
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Cuadro 3. Exportaciones por complejos exportadores según zonas económicas y países seleccionados.
Primer semestre 2014e

Complejo

Millones de dólares

Total MERCOSUR NAFTA Chile
Resto de

ALADIUnión
Europea

ASEAN,
Corea

Rep. Chi-
na1, Ja-
pón e
India

Medio
Oriente

MAGREB
y

Egipto
Resto

Total exportaciones 36.778 9.992 5.039 3.437 1.837 1.544 7.219 1.833 2.106 3.771

Principales complejos 30.270 7.477 4.184 2.776 1.190 757 6.891 1.722 2.081 3.193

Complejos oleaginosos 11.492 310 2.224 91 453 126 5.225 816 1.158 1.089
 Complejo soja 11.048 263 2.080 42 406 93 5.194 793 1.156 1.021
 Complejo girasol 373 36 112 40 47 31 28 13 2 64
 Otras exportaciones oleaginosas 71 11 32 9             -- 2 2 10             - 5

Complejo automotriz 4.641 3.965 146 143 122 61 4 6 1 193

Complejos cerealeros 3.273 929 55 153 296 87 300 682 684 87
 Complejo maicero 1.592 112 51 140 141 37 259 206 595 50
 Complejo triguero 626 535 1 9 47 23 2            --            -- 9
 Complejo arrocero 200 61 2 3 13 5              - 90              - 25
 Otras exportaciones cerealeras 856 220             -- 1 95 22 38 386 89 3

Complejos petrólero-petroquímico 3.204 875 21 719 97 233 326             - 14 921
 Complejo petróleo y gas 2.578 387 12 706 77 166 297             - 14 920
 Complejo petroquímico 626 487 9 13 20 67 29             -             - 1

Complejos de origen bovino 1.931 303 374 134 20 115 469 70 175 271
 Complejo lácteo 714 243             -- 8 10 24 106 19 174 129
 Complejo carne 650 45 263            -- 5 86 102 51 1 97
 Complejo cuero 567 15 110 126 4 5 261            --             - 45

Complejos frutihortícolas 1.021 427 241 123 22 11 14 15 21 148
 Complejo frutícola 666 149 207 117 9 4 10 10 20 140
 Complejo hortícola 354 277 34 7 13 7 3 4 1 8

Complejo oro 972              - 38 709              -              -              -             -             - 225

Complejo pesquero 716 81 289 78 16 2 151 15 6 79

Complejo siderúrgico 699 174 60 170 88 27 18 101 14 49

Complejo uva 572 55 115 276 14 4 55 2            -- 49

Complejo cobre 514 6 363            -- 1             -- 144             -             -            --

Complejos de origen forestal 384 161 31 56 34 59 30            -- 1 11
 Complejo celulósico-papelero 220 131             -- 6 28 50 2            --            -- 1
 Complejo maderero 90 23 2 32 4 3 19            --             - 6
 Otras exportaciones forestales 74 6 28 17 1 6 10            -- 1 4

Complejo alumínio 305 135 10 84 12 6 58            --             -            --

Complejo maní 263 2 148 16 4 12 23 13 5 40

Complejos de origen ovino 126 5 51 13 7 4 34 1 4 9
 Complejo lanero, cueros y pieles 115 3 45 13 7 4 33             - 2 8
 Complejo carne ovina 12 2 6              -             --             --             -- 1 1 1

Complejo tabacalero 87 22 19 4 1 4 26            --            -- 11

Complejos algodoneros 73 30 1 6 4 6 16            --            -- 9
 Complejo algodonero textil 62 29 1 1 4 5 16            --            -- 4
 Complejo aceite de algodón 11 1             -- 5              - 1              -            --             - 5

Resto exportaciones 6.508 2.516 855 661 647 787 328 111 25 578

1 Incluye Hong Kong y Macao
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Gráfico 2.  Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Primer semestre 2014e

Nota: Composición de las Zonas Económicas:

MERCOSUR (Mercado Común del Sur): incluye Argentina, Brasil, Paraguay,  Uruguay (incluye zonas francas
de Brasil y Uruguay) y Venezuela.

Chile: incluye zonas francas.

Resto de ALADI (Asociación Latinoamericana de Integración): incluye Bolivia, Colombia, Cuba, Ecuador,
Panamá y Perú (incluye zonas francas).

NAFTA (Tratado de Libre Comercio de América del Norte): incluye Estados Unidos, Canadá y México.

Unión Europea: incluye Austria, Bélgica, Bulgaria, Croacia a partir de 2014,  Dinamarca, España (incluye Islas
Canarias), Finlandia, Francia (incluye Mónaco), Grecia, Irlanda, Italia (incluye San Marino), Luxemburgo, Paí-
ses Bajos, Portugal, Reino Unido, República Federal de Alemania, Suecia, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia,
Estonia, Hungría, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, República Checa y Rumania.

ASEAN (Asociación de las Naciones del Sudeste Asiático): incluye Brunei Darussalam, Camboya, Filipinas,
Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia y Viet Nam.

Medio Oriente: incluye Arabia Saudita, Bahrein, Emiratos Árabes Unidos, Irán, Iraq, Israel, Jordania, Kuwait,
Líbano, Omán, Qatar, República de Yemen, Siria y Palestina.

Egipto y la Unión del MAGREB Árabe: incluye Argelia, Libia, Marruecos, Túnez y Mauritania.
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